
ZDRAVOTNICTVÍ ČR: 
Stručný přehled údajů 
z Národního 
kardiochirurgického registru 
2007–2017  
NZIS REPORT č. R/1 (10/2018) 

NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR 



Kardiochirurgické operace 2017



Stručný přehled údajů z Národního kardiochirurgického 
registru za období 2007–2017 

 

Datový zdroj: Národní kardiochirurgický registr (NKR) 

Národní kardiochirurgický registr spolu s Národním registrem kardiovaskulárních intervencí 
tvoří Národní registr kardiovaskulárních operací a intervencí (NRKOI). Registr je součástí 
Národního zdravotnického informačního systému vymezeného zákonem č. 372/2011 Sb., o 
zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů.  

Předávání dat je upraveno vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 373/2016 Sb., o předávání 
údajů do Národního zdravotnického informačního systému. Poskytování údajů do registru je 
ze zákona povinné. Zpravodajskými jednotkami jsou všechna kardiologická pracoviště v ČR 
(aktuálně celkem 24). V posledních letech je do NKR ročně vkládáno cca 8 300–8 500 
kardiochirurgických operací. 

V registru jsou zpracovávány údaje potřebné k identifikaci pracoviště a případu a údaje 
k identifikaci pacienta. Dále záznam v registru obsahuje údaje související se zdravotním 
stavem pacienta ve vztahu k onemocnění, předoperační informace (osobní a rodinná 
anamnéza, diagnostické údaje o léčbě a průběhu nemoci, důvod, typ a plán předpokládané 
operace), operační informace (datum operace, identifikace zdravotnického pracovníka 
provádějícího operaci, odborné údaje o provedené operaci) a pooperační informace 
(odborné údaje o pobytu na jednotce intenzivní péče zdravotnického zařízení, popřípadě o 
úmrtí pacienta. Po uplynutí 5 let od roku úmrtí jsou osobní údaje anonymizovány. 

Ochrana osobních údajů je upravena zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a 
o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Správcem registru a jeho zpracovatelem je Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 
(ÚZIS ČR). Ředitel ÚZIS ČR zřizuje Radu Registru NRKOI, která je jeho odborným poradním 
orgánem. Členství v Radě registru vzniká jmenováním ředitelem ústavu.  

Účelem NKR je vytvoření národní centrálně vedené zdravotnické dokumentace osob se 
závažnými srdečními chorobami, u kterých byla provedena kardiochirurgická operace. Tato 
dokumentace může poskytovat informační podporu:  

• systému sledování a hodnocení výsledků jednotlivých metod, postupů a pracovišť 
• sledování a hodnocení příčin, vývoje a důsledků závažných kardiovaskulárních 

onemocnění a stavů 
• stanovení, sledování a vyhodnocení národních ukazatelů kvality kardiochirurgické péče 
• stanovení kvalitativních akreditačních ukazatelů založených na vědeckých základech 
• poskytování individuálních prognostických informací pro jednotlivé kardiochirurgické 

intervence, nutných pro klinický rozhodovací proces lékařů 
• hodnocení potřeb a stavu kardiochirurgických intervencí z hlediska kvality, efektivity, 

výsledků a výdajů 
• identifikaci neadekvátních, potencionálně nevhodných intervencí a léčebných postupů, 

které nedosahují předpokládaných výsledků. 

Kardiochirurgické operace 2017

1



Shrnutí 
Počet kardiochirurgických operací se ročně pohybuje v ČR kolem 8 500, v roce 2017 to 
bylo 8 504. Větší počet operací je prováděn u mužů, v roce 2017 to bylo u 6 010 mužů, 
operací žen bylo 2 494 (obrázek 1). U některých pacientů bylo v jednom roce provedeno více 
kardiochirurgických operací, takže unikátní počet pacientů, u kterých byla provedena 
alespoň 1 kardiochirurgická operace, byl o něco nižší, než počet provedených operací. 
V roce 2017 to bylo 8 839 pacientů (5 899 mužů a  40 žen), což je 78,7 na 100 000 obyvatel 
(obrázek 2). 

Na obrázku 3 je pro jednotlivé druhy prováděných výkonů zobrazen průměrný věk a 
procentuální zastoupení pacientů podle pohlaví. Následující 2 grafy (obrázek 4) zachycují u 
pacientů, kteří podstoupili kardiochirurgickou operaci, výskyt vybraných rizikových změn pro 
rozvoj ischemické chorob srdeční (ICHS) - zde kouření a diabetes mellitus.  

V rámci kardiochirurgické operativy je nejběžnějším typem výkonu aortokoronární bypass, 
kterých bylo v roce 2017 provedeno 4 800, a to jak samostatně, tak společně s jinými druhy 
výkonů. Druhým nejčastějším výkonem je výkon na chlopni, kterých bylo v roce 2017 
provedeno 4 001, opět samostatně i spolu s jinými druhy výkonů (obrázek 5). Podrobnější 
přehled počtu provedených operací podle druhu výkonu v jednotlivých letech je zobrazen na 
obrázku 6, podíl provedených kardiochirurgických operací podle druhu výkonu je na 
obrázku 7. Počet výkonů na aortě provedených v rámci kardiochirurgických operací ukazuje 
graf na obrázku 8.  

Na následujících grafech naleznete zastoupení kardiochirurgických operací s mimotělním 
oběhem (obrázek 9), podíl urgentních operací (obrázek 10) a reoperací (obrázek 11). 

Průměrná doba hospitalizace od operace do propuštění je na obrázku 12. 

Poslední 2 grafy jsou věnovány 30-denní mortalitě, tedy zastoupení kardiochirurgických 
operací, po kterých pacient do 30 dnů zemřel, ať už na pracovišti, kde byl operován, nebo 
jinde. Na obrázku 13 je porovnání mortality po provedení aortokoronárního bypassu (včetně 
kombinovaných výkonů), na obrázku 14 je podrobnější členění mortality podle jednotlivých 
druhů výkonů. 

Kardiochirurgické operace 2017

2



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

Obrázek 1. Souhrn počtu provedených kardiochirurgických operací v letech 2007-2017 

8 821
8 488

8 862 8 883

8 229
8 644 8 428 8 561

8 298 8 336 8 504

6 102 5 894
6 158 6 230

5 784
6 025 5 920 5 983 5 833 5 865 6 010

2 719 2 594 2 704 2 653 2 445 2 619 2 508 2 578 2 465 2 471 2 494

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Celkem Muži Ženy

Po
če

t p
říp

ad
ů

Rok

Kardiochirurgické operace 2017

3



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

8 699
8 362

8 744 8 749
8 095

8 519 8 292 8 410 8 172 8 188 8 339

6 012 5 798 6 082 6 140
5 697 5 941 5 835 5 878 5 747 5 755 5 899

2 687 2 564 2 662 2 609 2 398 2 578 2 457 2 532 2 425 2 433 2 440

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Obrázek 2. Roční počet pacientů s provedenou kardiochirurgických operací v letech 2007-2017 
Po

če
t p

ac
ie

nt
ů

Rok

Celkem Muži Ženy

84,3 80,2 83,3 83,2
77,1 81,1 78,9 79,9 77,5 77,5 78,7

119,1
113,4

118,1 119,0
110,6

115,1 113,0 113,7 110,9 110,8 113,3

50,9 48,2 49,8 48,7 44,9 48,2 45,9 47,3 45,2 45,3 45,3

0

20

40

60

80

100

120

140

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Po
če

t p
ac

ie
nt
ů 

na
 1

00
 0

00
 o

by
va

te
l

Rok

Celkem Muži Ženy

Kardiochirurgické operace 2017

4



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

Celkem

ACB 
(včetně 
komb. 

výkonů)

Chlopeň 
(včetně 
komb. 

výkonů)

Pouze
ACB

Pouze
chlopeň

ACB
+ chlopeň

ACB
+

jiné

Chlopeň
+

jiné

ACB + 
chlopeň + 

jiné
Jiné

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
Vě

k 
v 

do
bě

op
er

ac
e Maximum

75. percentil
Medián
25. percentil
Minimum

Průměr

Obrázek 3. Věk a pohlaví pacientů s provedenou kardiochirurgickou operací podle druhu výkonu v letech 2007-2017 
P

od
íl 

po
hl

av
í

70,0% 74,8% 76,6% 78,4%
57,8%

70,3% 79,1%
56,5%

71,3% 64,8%

30,0% 25,2% 23,4% 21,6%
42,2%

29,7% 20,9%
43,5%

28,7% 35,2%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Celkem

ACB 
(včetně 
komb. 

výkonů)

Chlopeň 
(včetně 
komb. 

výkonů)

Pouze
ACB

Pouze
chlopeň

ACB
+ chlopeň

ACB
+

jiné

Chlopeň
+

jiné

ACB + 
chlopeň + 

jiné
Jiné

Muži

Ženy

Kardiochirurgické operace 2017

5



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

P
od

íl 
ku
řá

ků
Obrázek 4. Vybrané rizikové změny pro rozvoj ICHS u pacientů s provedenou kardiochirurgickou operací v letech 2007-2017

Nekuřák

Exkuřák

Kuřák

16,0% 15,4% 16,2% 17,1% 18,1% 18,3% 18,0% 18,2% 21,1% 20,4% 19,9%

37,5% 37,5% 36,3% 35,1% 34,1% 31,5% 33,1% 32,0% 31,9% 30,9% 31,4%

46,5% 47,1% 47,5% 47,8% 47,9% 50,3% 48,9% 49,8% 47,0% 48,7% 48,7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

P
od

íl 
pa

ci
en

tů
 s

 D
ia

be
te

s 
M

el
lit

us

Pacienti bez DM

Pacienti s DM

33,5% 34,8% 34,0% 33,8% 34,0% 34,8% 33,6% 33,2% 34,9% 33,8% 33,6%

66,5% 65,2% 66,0% 66,2% 66,0% 65,2% 66,4% 66,8% 65,1% 66,2% 66,4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Rok

Rok

Kardiochirurgické operace 2017

6



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

Obrázek 5. Souhrn počtu provedených kardiochirurgických operací v letech 2007-2017 podle provedeného výkonu
Po

če
t p
říp

ad
ů

Rok

Kardiochirurgické operace celkem
Aortokoronární bypass (včetně kombinovaných výkonů)
Výkon na chlopni (včetně kombinovaných výkonů)

8 821
8 488

8 862 8 883

8 229
8 644 8 428 8 561

8 298 8 336 8 504

6 209
5 840 5 902

5 606
5 139 5 261 5 209 5 143 5 004

4 728 4 800

3 329 3 395
3 718

4 010
3 761

4 056
3 779 3 962

3 725 3 864 4 001

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Kardiochirurgické operace 2017

7



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

Obrázek 6. Souhrn počtu provedených kardiochirurgických operací v letech 2007-2017 podle druhu výkonu

4
55

2

4
18

7

4
12

8

3
88

4

3
48

4

3
60

0

3
67

4

3
61

1

3
57

9

3
32

0

3
41

0

1
22

1

1
25

4

1
34

1

1
43

5

1
37

6 1
57

3

1
49

6 1
68

5

1
53

5

1
69

0

1
74

4

87
6

86
9 94
3

94
4

88
0

91
3

88
9

87
5

77
5

77
2

76
5

41
5

39
9

43
2

36
4

38
2

35
5

32
9

29
6

32
7

32
7

30
0

86
6

88
7 10

35 12
17

11
12 11
77

10
77

10
41

10
92

10
93 11
67

36
6

38
5

39
9

41
4

39
3

39
3

31
7

36
1

32
3

30
9

32
552

5

50
7 58

4

62
5

60
2

63
3

64
6

69
2

66
7 82

5

79
3

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Po
če

t p
říp

ad
ů

Rok

Samostatný aortokoronární bypass
Samostatný výkon na chlopni
Aortokoronární bypass + výkon na chlopni

Výkon na chlopni + jiná intervence
Aortokoronární bypass + výkon na chlopni + jiná intervence
Jiná intervence

Aortokoronární bypass + jiná intervence

Kardiochirurgické operace 2017

8



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

51,6% 49,3% 46,6% 43,7% 42,3% 41,6% 43,6% 42,2% 43,1% 39,8% 40,1%

13,8% 14,8%
15,1%

16,2% 16,7% 18,2% 17,8% 19,7% 18,5%
20,3% 20,5%

9,9% 10,2%
10,6%

10,6% 10,7% 10,6% 10,5% 10,2% 9,3% 9,3% 9,0%

4,7% 4,7%
4,9%

4,1% 4,6% 4,1% 3,9% 3,5% 3,9% 3,9% 3,5%

9,8% 10,5% 11,7% 13,7% 13,5% 13,6% 12,8% 12,2% 13,2% 13,1% 13,7%

4,1% 4,5% 4,5% 4,7% 4,8% 4,5% 3,8% 4,2% 3,9% 3,7% 3,8%

6,0% 6,0% 6,6% 7,0% 7,3% 7,3% 7,7% 8,1% 8,0% 9,9% 9,3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Rok

Samostatný aortokoronární bypass
Samostatný výkon na chlopni
Aortokoronární bypass + výkon na chlopni

Výkon na chlopni + jiná intervence
Aortokoronární bypass + výkon na chlopni + jiná intervence
Jiná intervence

Aortokoronární bypass + jiná intervence

P
od

íl 
př

íp
ad
ů

Obrázek 7. Podíl provedených kardiochirurgických operací podle druhu výkonu v letech 2007-2017 

Kardiochirurgické operace 2017

9



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

Obrázek 8. Počet provedených výkonů na aortě v rámci kardiochirurgických operací v letech 2007-2017 

Rok

Po
če

t v
ýk

on
ů 

na
 a

or
tě

449
475

504
550 556

594
632

596

661
613

638

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Obrázek 9. Počet kardiochirurgických operací v letech 2007-2017 podle mimotělního oběhu 

Rok

7540 7171 7418 7474 6995 7198 7153 7181 6983 6985 7118

1281 1371 1444 1409 1234 1446 1275 1380 1315 1351 1386

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Bez mimotělního oběhu

Bez mimotělního oběhu

Po
če

t o
pe

ra
cí

 s
 m

im
ot
ěl

ní
m

 o
bě

he
m

Počet výkonů na aortě

Kardiochirurgické operace 2017

10



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

Obrázek 10. Počet kardiochirurgických operací v letech 2007-2017  podle urgence 

Rok

Urgentní operace

Plánované operace

Po
če

t o
pe

ra
cí

 p
od

le
 u

rg
en

ce

7283 6958 7331 7355 6745 7177 6924 6997 6600 6448 6831

1490 1490 1482 1487 1426 1422 1453 1558 1698 1888 1673

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Obrázek 11. Podíl primooperací a reoperací v rámci kardiochirurgických operací v letech 2007-2017

8821 8488 8862 8883 8229 8644 8428 8561 8298 8336 8504

554 511 552 610 567 581 584 597 467 614 612

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

P
od

íl 
pr

im
oo

pe
ra

cí
 a

 re
op

er
ac

í Reoperace

Primooperace

Rok

Kardiochirurgické operace 2017

11



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

Obrázek 12. Délka hospitalizace od kardiochirurgické operace do propuštění  v letech 2007-2017 

D
él

ka
 h

os
pi

ta
liz

ac
e

Rok

Průměrná doba hospitalizace

Medián doby hospitalizace

12,3 12,3 11,9 12,1 12,4 12,3 12,3 12,1

10,8 10,7
10,2

9 9 9 9 9 9 9 9
8 8 8

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Kardiochirurgické operace 2017

12



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

Obrázek 13. 30denní mortalita v letech 2007-2017  podle provedeného výkonu

30
de

nn
ím

or
ta

lit
a

Rok

Kardiochirurgické operace celkem
Aortokoronární bypass (včetně kombinovaných výkonů)
Výkon na chlopni (včetně kombinovaných výkonů)

4,1%
4,4%

4,0% 3,9%

4,4%
4,1%

4,3%
4,1% 4,0%

4,5%

4,2%

3,2%

3,9%

3,1% 3,3%

3,8%

3,2%
3,0% 3,0%

3,2% 3,3%
2,9%

5,5%

5,9%

5,0%

4,7%

5,1%
4,9%

5,1%
5,0%

4,5%

4,5%
4,3%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Kardiochirurgické operace 2017

13



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NKR: NZIS REPORT č. R/1 (10/2018)

Obrázek 14. 30denní mortalita v letech 2007-2017  podle druhu výkonu

2,
0% 2,
2%

2,
1%

2,
1% 2,
3%

2,
1%

2,
0%

1,
8% 2,
0% 2,
3%

1,
7%

4,
5%

4,
3%

2,
9% 3,

6%

3,
4%

3,
4% 4,

0%

3,
4%

3,
2% 3,
3%

3,
1%

4,
6%

6,
8%

5,
3%

4,
8%

6,
1%

4,
7%

4,
3%

6,
0%

5,
8%

4,
3%

4,
3%

7,
3%

9,
7%

4,
6%

6,
2%

7,
7%

6,
0% 6,
2%

5,
4%

7,
6%

6,
9%

8,
8%

6,
5%

5,
9%

7,
1%

4,
8% 5,
0%

6,
4% 6,

8%

6,
7%

4,
8% 5,

5%

5,
1%

12
,6

% 13
,4

%

9,
4%

10
,1

%

12
,1

%

9,
6%

10
,6

%

8,
2%

9,
1%

10
,4

%

7,
7%

12
,5

%

10
,1

%

11
,5

%

9,
2%

13
,1

%

12
,2

%

13
,9

%

12
,1

%

12
,2

%

15
,6

%

13
,7

%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

30
de

nn
ím

or
ta

lit
a

Rok

Samostatný aortokoronární bypass
Samostatný výkon na chlopni
Aortokoronární bypass + výkon na chlopni

Výkon na chlopni + jiná intervence
Aortokoronární bypass + výkon na chlopni + jiná intervence
Jiná intervence

Aortokoronární bypass + jiná intervence

Kardiochirurgické operace 2017

14


	Titulní stránka
	Stručný přehled údajů z Národního kardiochirurgickéhoregistru za období 2007–2017
	Shrnutí
	Grafy
	1. Souhrn počtu provedených kardiochirurgických operací v letech 2007-2017
	2. Roční počet pacientů s provedenou kardiochirurgických operací v letech 2007-2017
	3. Věk a pohlaví pacientů s provedenou kardiochirurgickou operací podle druhu výkonu v letech 2007-2017
	4. Vybrané rizikové změny pro rozvoj ICHS u pacientů s provedenou kardiochirurgickou operací v letech 2007-2017
	5. Souhrn počtu provedených kardiochirurgických operací v letech 2007-2017 podle provedeného výkonu
	6. Souhrn počtu provedených kardiochirurgických operací v letech 2007-2017 podle druhu výkonu
	7. Podíl provedených kardiochirurgických operací podle druhu výkonu v letech 2007-2017
	8. Počet provedených výkonů na aortě v rámci kardiochirurgických operací v letech 2007-2017
	9. Počet kardiochirurgických operací v letech 2007-2017 podle mimotělního oběhu
	10. Počet kardiochirurgických operací v letech 2007-2017 podle urgence
	11. Podíl primooperací a reoperací v rámci kardiochirurgických operací v letech 2007-2017
	12. Délka hospitalizace od kardiochirurgické operace do propuštění v letech 2007-2017
	13. 30denní mortalita v letech 2007-2017 podle provedeného výkonu
	14. 30denní mortalita v letech 2007-2017 podle druhu výkonu




